
 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 1 / 559 

 

 

 

 

 

 

 

 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A  

INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPTEMBRIE 2019 
 

 



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 2 / 559 

Cod proiect:  517-13-16/08.2015 

Denumire proiect:  
PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A 
INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN 
JUDETUL MEHEDINTI, IN PERIOADA 2014-2020  
[...]
deseurile, inclusiv deseurile periculoase etc.); 

• Directiva 79/409/CEE privind conservarea pasarilor salbatice (Directiva pasari) si Directiva 
92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice (Directiva habitate), 
denumite generic Directivele natura transpusa prin Legea nr. 49/2011 pentru aprobarea Ordonantei 
de urgenta a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 56 / 559 

3.4 VALOAREA INVESTITIEI 
Costul total al investitiei este de  77.314.269  euro.  

3.5 PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSA 
 

Faza de constructie 
Prin proiect se propun lucrari de extindere si reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, 
respectiv vor fi realizate urmatoarele tipuri de investitii: 

 lucrari de constructie surse de apa; 

 lucrari de extindere si reabilitare aductiuni si retele ; 

 statii de tratare/statii de clorinare; 

 constructii rezervoare;   

 extinderi ale retelelor de distributie si canalizare; 

 Instalatie de uscare namol Drobeta Turnu Severin; 

Perioada de implementare propusa este  01.01.2021 – 21.12.2023.  

Planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire 
ulterioara este prezentat in sectiunea 3.16. 

Conform cerintelor caietelor de sarcini, Constructorii vor  furniza un program detaliat al lucrarilor esalonate sub 
forma unui grafic de tip Gantt, detaliind functiile individuale, activitatile si sarcinile de lucru, aratand de 
asemenea si durata proiectarii, aprobarile ce trebuie obtinute, achizitiile, fabricatia, principalele activitati de 
constructii, testarea, punerea in functiune si toate celelalte operatiuni aplicabile, indicand datele cheie. 

In faza de constructie, constructorii vor avea toata responsabilitatea in ceea ce priveste poluarea mediului. Si 
respectarea conditiilor si masurilor prevazute de actele de reglementare emise de  APM Mehedinti si  avizele 
obtimute.  

Faza de operare  
In urma realizarii investitiilor, Secom SA,  in calitate de beneficiar si operator al investitiilor, va desfasura 
urmatoarele activitati: 

 furnizarea catre utilizatori, persoane fizice si juridice, de servicii de alimentare cu apa potabila 

 furnizarea catre utilizatori, persoane fizice si juridice de servicii de canalizare apa uzata  

 furnizarea de servicii de epurare apa uzata.  

Durata  de operare a investitiilor este de 30 ani, respectiv perioada 2022-2052. Constructorii trebuie sa se 
asigure ca proiectul indeplineste cerintele minime privind durata de viata proiectata pentru obiectivele de 
investitie precizate in caietele de sarcini. 

In faza de operare a investitiilor  se vor realiza doar operatii de reparatii si mentenanta ale sistemului de 
alimentare cu apa si canalizare, activitatile care pot avea un impact potential negative asupra siturilor Natura  
2000 si a rezervatiilor natural sunt urmatoarele:  

 efectuarea de lucrari de intretinere  si reparatii ale  sistemelor de  alimentare cu apa si canalizare;   

 scurgerile de apele uzate menajere datorate avarierii retelelor de canalizare; exfiltatii din retelele de 
canalizare; 

 depozitarea necorespunzatoare a reziduurilor rezultate din lucrarile de reparatii si intretinere a 
retelelor de alimentare cu apa si canalizare si a caminelor;   



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 57 / 559 

 scurgeri accidentale provenite de la echipamentele si utilajele folosite in activitati de reparatii si 
intretinere a retelelor de alimentare cu apa si canalizare; 

 zgomotul produs de utililaje pentru efectuarea lucrarilor de reparatii si intretinere. 

Faza de dezafectare 
La finalizarea duratei de viata estimata a investitiilor propuse prin proiect de 30 de ani, respectiv anul 2054 se 
poate opta pentru retehnologizarea infrastructurii  si continuarea activitatii pe o perioada de timp similara sau  
se va realiza dezafectarea constructiilor sau echipamentelor. 

In eventualitatea in care va fi necesara inchiderea, demolarea sau dezafectarea unora dintre instalatii, aceasta 
va fi realizata in baza unui proiect tehnic si a unor avize obtinute pentru aceasta faza. 

In urma dezafectarii sau reabilitarii vor fi generate cantitati importante de deseuri din constructie. Gestionarea 
acestora se va realiza in conformitate  cu  legislatia in vigoare.  

De asemenea, la finalizarea duratei de viata a echipamentelor electrice, utilajelor acestea vor fi casate si 
predate unitatilor autorizate pentru colectarea deseurilor electrice si electronice sau, dupa caz,  pentru 
colectarea deseurilor reciclabile sau periculoase. 

 

3.6 PLANSE 
 

La prezenta documentatie se ataseaza urmatoarele planuri: 

 Planuri de incadrare in zona; 

 Planuri generale; 

 Diagrame de process si instrumentatie statii de tratare apa potabila 

 Harta Natura 2000. 

3.7 INFRASTRUCTURA EXISTENTA PRIVIND ALIMENTAREA CU APA SI 
CANALIZAREA 

3.7.1 Alimentarea cu apa 

3.7.1.1 Sistem Zonal de Alimentare cu Apa Drobeta Turnu Severin 
 

Sistemul Zonal de alimentare cu apa Drobeta Turnu Severin cuprinde: UAT Drobeta Turnu Severin (Municipiul 
Drobeta Turnu Severin si localitatile Schela Cladovei si Dudasu Schelei), UAT Simian (localitatile Simian, 
Dudasu, Dedovita Noua), UAT Breznita-Ocol (localitatile Breznita-Ocol si Magheru).  

Populatia totala actuala a zonei de alimentare cu apa este de 96175 locuitori. 

Tabel 3.7-1  Populatia si gradul de acoperire cu servicii de alimentare cu apa in anul 2014 –Sistemul 
zonal de alimentare cu apa Drobeta Turnu Severin 

Nr. 
Crt. SA / SZA UAT Localitate 

Anul 2014 

Populatie totala Pop. cu acces la servicii de alimentare 
cu apa 

nr. locuitori nr. locuitori %  



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 58 / 559 

1 

SZA 
DROBETA 
TURNU 
SEVERIN 

DROBETA 
TURNU 
SEVERIN 

Drobeta Turnu 
Severin* 81,502 

96,175 

76,394 93.73% 

85.78% 

Schela Cladovei* 5,176 3,144 60.74% 

Dudasu Schelei 543 525 96.69% 

Simian 

Simian* 3,769 1,055 27.99% 

Dudasu* 1,260 584 46.35% 

Dedovita Noua* 384 240 62.50% 

Breznita-Ocol 
Breznita-Ocol* 1,682 142 8.44% 

Magheru* 1,035 259 25.02% 

Sursa: Date furnizate de OR / Autoritati Locale si prelucrate de Consultant 

In localitatile marcate cu „* ” reteaua de distributie apa potabila este in executie prin Programul POS Mediu 
2007-2013. 

In figura de mai jos se prezinta schema sistemului zonal de alimentare cu apa existent Drobeta Turnu Severin.  

 
 



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 59 / 559 

 
Figura 3.7-1  Schema sistemului zonal existent de alimentare cu apa Drobeta Turnu Severin  



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 60 / 559 

3.7.1.1.1 Municipiul Drobeta Turnu Severin 
Sistemul de alimentare cu apa al Municipiului Drobeta-Turnu Severin deserveste populatia orasului Drobeta 
Turnu Severin, inclusiv a localitatilor componente Schela Cladovei si Dudasu Schelei, este executat in diverse 
etape de dezvoltare a municipiului si este compus din: sursa de suprafata, statie de captare apa bruta, 
conducte de aductiune, statie de tratare a apei, rezervoare de inmagazinare, statie de pompare apa potabila, 
retea de distributie. 

Operatorul sistemului este operatorul regional al judetului Mehedinti: Societatea SECOM SA 

3.7.1.1.1.1 Sursa de apa 
Sursa de apa pentru sistemul de alimentare Drobeta Turnu Severin este fluviul Dunarea. Debitele specifice 
estimate sunt de ~ 130 l/pers/zi. 

Statia de captare apa bruta este alcatuita din doua cladiri, una de forma dreptunghiulara (reabilitata prin 
programul ISPA) si una de forma circulara in care sunt amplasate instalatiile aferente. 

Instalatiile de captare sunt alcatuite din 3 criburi, Qzi max = 457,91 l/s. 

Cladirea dreptunghiulara a fost in totalitate reabilitata si toate echipamentele au fost inlocuite. Astfel au fost 
achizitionate noi pompe - 3 unitati, inclusiv armaturi, conducte din otel inoxidabil si instalatiile impotriva 
loviturilor de berbec. De asemenea, a fost instalat un nou sistem electric, inclusiv un tablou general, 
transformatoare, cabluri de medie tensiune, de control si comanda care au fost legate la sistemul SCADA 
(instalat la Uzina de tratare a apei potabile - STAP). O unitate de pompare noua (pompa + motor) a fost 
montata si in cladirea circulara. 

Captarea apei brute se face prin doua conducte de aspiratie cu DN 600 mm si DN 400 mm in cladirea 
dreptunghiulara si prin intermediul a doua conducte de aspiratie cu DN 1000 mm in cladirea circulara. 

Apa captata este pompata catre statia de tratare prin intermediul statiei de pompare treapta I.  

Statia de pompare treapta I cuprinde: 

Pompe tip Grundfos – 4 buc. avand Q = 1570 mc/h, H = 50 mCA, P = 250 kW – amplasate in cladirea 
dreptunghiulara; 

Electropompa tip 18 NDS – 1 buc. avand Q = 2550 mc/h, H = 66 mCA, P = 600 kW – amplasata in cladirea 
circulara. 

3.7.1.1.1.2 Aductiuni de apa  
Apa bruta captata este pompata catre statia de tratare prin intermediul a 3 conducte: una dintre ele pleaca de 
la statia circulara - DN 1000 mm, iar celelalte doua DN 600 mm si DN 400 mm ies din statia de captare 
dreptunghiulara. 

Caracteristici ale conductei de aductiune: 

DN 400 mm = 1.962 m (otel) (PIF 1965)  

DN 600 mm = 1.177 m (otel) + 785 m (PREMO) (PIF 1965)  

DN 1.000 mm = 549 m (otel) + 1.413 m (PREMO) (PIF 1984)  

Pierderile estimate in reteaua de aductiune si distributie sunt de 45%. 

Conductele de aductiune sunt intr-un stadiu avansat de uzura, iar traseul lor este prin proprietati private, ceea 
ce ingreuneaza interventiile in cazuri de avarii.  

Se impune astfel reabilitarea lor si amplasarea pe domeniul public al UAT Drobeta Turnu Severin. 

In cadrul statiei de tratare, conducta de aductiune ce face legatura intre rezervoare si statia de repompare apa 
potabila catre localitate a fost reabilitata in cadrul programului ISPA – 2011.  

Conducta este din fonta ductila DN 600 mm = 20 m. 

3.7.1.1.1.3 Tratare apa si gospodarii de apa  



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 61 / 559 

Statie de tratare a apei a fost reabilitata prin programul ISPA – 2010 si are o capacitate de 50.000 mc/zi. 

Statia de tratare este alcatuita din:  

• Camera de distributie; 

• Unitati de floculare-flotatie-filtrare, 8 buc. Fiecare unitate este compusa din:bazin de floculare din 
beton, V = 45 mc, o camera de flotatie, o linie de filtrare cu nisip avand suprafata de filtrare de 54 mp; 

• Depozit de substante chimice; 

• Instalatia de carbune activ; 

• Bazin de colectare a namolului, V = 2500 mc (o treime din apa uzata de Ia spalare filtre cu cea mai 
mare concentratie de solide suspendate si tot namolul de la flotatie se redirectioneaza catre acest 
rezervor, apoi este evacuata prin intermediul colectoarelor existente direct in Dunare); 

• Pompe (recirculare, spalare), suflante, rezervor aer comprimat; 

• Statie de clorinare cu clor gazos Q = 0....12 kg/h. 

Apa bruta ajunge in cladirea filtrelor in bazinele de floculatie, respectiv flotatie–filtrare. Inainte de a ajunge in 
bazinele de floculatie, se face dozarea automata cu chimicalele folosite in procesul de tratare a apei : acid 
sulfuric – pentru corectarea pH-ului, policlorura de aluminiu – pentru formarea floconilor, polimer – adjuvant 
coagulare pentru formarea floconilor si carbunele activ – pentru indepartarea mirosului si a gusturilor in situatii 
speciale, 

In bazinele de floculare, chimicalele injectate interactioneaza cu apa bruta si incepe formarea floconilor in jurul 
suspensiilor solide aflate in apa bruta; in bazinul de flotatie-filtrare, floconii sunt „ridicati” catre suprafata apei 
cu ajutorul bulelor de aer din apa saturata, care circula in contracurent. Spuma solida creata la suprafata, 
formata din floconi este evacuata periodic prin 

canalul de evacuare catre rezervorul de namol de 2.500 mc prin cresterea nivelului apei din filtru. Din camerele 
de flotatie, apa trece in filtru unde urmeaza operatia de filtrare propriu-zisa, care se realizeaza prin trecerea 
apei prin straturi succesive de nisip cu granulatie diferita (0,5 – 1 mm). Odata filtrata, apa este colectata in 
galeria de apa filtrata si este dirijata catre cele 3 rezervoare de stocare; pe traseul hidraulic de la bazinele de 
filtrare la rezervoare, se realizeaza si clorinarea pentru dezinfectia apei. Instalatiile de dezinfectie existente 
utilizeaza clorul gazos. 

Linia namolului este prevazuta astfel: 

• treime din apa uzata de la spalare filtre - faza I, cu cea mai mare concentratie de substante in 
suspensie si tot namolul de la flotatie sunt stocate in bazinul de 2500 mc de unde sunt evacuate prin 
intermediul colectoarelor existente direct in Dunare. 

• restul apelor uzate (faza II si III) de la spalare filtre sunt evacuate prin intermediul colectoarelor 
existente direct in Dunare. 

Din analizele efectuate recent pe apa uzata eliminata din rezervorul de 2500 mc se constata ca nu sunt 
indepliniti parametrii de evacuare in canalizare in ceea ce priveste continutul de substante in suspensie. Ca 
urmare se impune o noua schema pe linia namolului. 

Rezervoare de inmagazinare apa potabila sunt realizate din beton armat si au urmatoarele capacitati: 2 buc. 
cu V = 10000 mc, 1 buc. cu V = 5000mc (reabilitat prin programul ISPA) + 1buc. cu V = 500 mc pentru 
alimentarea cu apa a zonei Dudasul Schelei. 

Statia de pompare treapta II-a (repompare) este echipata cu (1+1) pompe pentru fiecare din cele 4 zone de 
presiune astfel: 

Zona I  – (1+1) pompe cu Q = 500 mc/h, H = 42 mCA, P = 90 kW; 

Zona II – (1+1) pompe cu Q = 1050 mc/h, H = 53 mCA, P = 200 kW;  

Zona III– (1+1) pompe cu Q = 1400 mc/h, H = 51 mCA, P = 315 kW; 

Zona IV– (1+1) pompe cu Q = 490 mc/h, H = 42 mCA, P = 90 kW. 



 
 

 
“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL MEHEDINTI,  

IN PERIOADA 2014-2020” 
Pag. 62 / 559 

3.7.1.1.1.4 Retea de distributie 
Reteaua de distributie apa potabila aferenta Municipiului Drobeta Turnu Severin este compusa din conducte 
din fonta ductila, PEID si otel cu lungimea totala 205 km  cu diametre cuprinse intre 25 si 600 mm. 

Gradul de contorizare este estimat la 99,8%. 

Pentru a se garanta o functionare sigura a sistemului de distributie pe intreg teritoriul orasului Drobeta Turnu 
Severin s-au  executat  7 camine (IZL) in care s-au facut legaturile intre cele 4 zone de presiune pentru a se 
putea asigura: 

Functionarea armonioasa echilibrata si optima a sistemului de aprovizionare ca un intreg datorita controlarii 
schimburilor si transferurilor intre zone; 

Securitatea acestor zone printr-un sprijin reciproc in caz de defectiune a unuia dintre sistemele de presurizare, 
o deteriorare a conductei de alimentare sau o problema in zona. 

In prezent in Municipiul Drobeta Turnu-Severin, se afla in curs de executie in Etapa I de finantare pe fonduri 
de mediu POS Mediu 2007-2013, extinderea si reabilitarea sistemului de alimentare cu apa existent, in cadrul 
contractului „Reabilitare, extindere si modernizare sisteme de alimentare cu apa si canalizare pentru 
aglomerarile Drobeta Turnu Severin, Simian si Gura Vaii”. 

Prin proiectul mai sus mentionat, pentru Municipiul Drobeta Turnu Severin s-au realizat urmatoarele lucrari:  

Extinderea retelei de distributie a apei potabile, cu o lungime totala de 22999 m, cu diametre De 110 mm, De 
160 mm, De 225 mm, De 280 mm, De 355 mm, din PEID; 